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Përshkrimi: Lënda synon të pajisë studentët me njohuri të domosdoshme nga fusha e makroekonomisë si 
dhe të prezantojë disa koncepte themelore mbi ekonominë e medias. Teknikat e raportimit mbi tregues të 
rëndësishëm makroekonomikë si: GDP dhe rritja ekonomike, inflacioni, papunësia, deficiti tregtar, etj. 
përbëjnë boshtin e lëndës. Mënyra se si funksionojnë sistemet ekonomike, si ndikon politika mbi politikat 
ekonomike, si ndërhyn qeveria nëpërmjet rolit rregullator, etj. janë disa prej tematikave të rëndësishme që 
trajton lënda. Këshilla praktike mbi raportimin dhe të shkruarin mbi ekonominë integrohen natyrshëm me 
aspektet teorike të lëndës.  
 
 
Temat e leksioneve: 
1. Hyrje. Si funksionojnë sistemet ekonomike.  
2. Ekonomia politike e qeverisë dhe biznesit. 
3. Rregulloret dhe rregullatorët e qeverisë. 
4. Treguesit ekonomikë. 
5. Tregtia dhe ekonomia globale. 
6.Raportimi mbi organizatat ndërkombëtare: BB, FMN, etj. 
7. Raportimi mbi financat vetjake. 
8. Raportimi mbi industrinë e sigurimeve dhe sistemin shëndetësor. 
9. Raportimi mbi teknologjinë dhe telekomunikacionet. Media dhe zbavitja. 
10. Sektori i ndërtimit dhe zhvillimi urban. Raportimi mbi çështjet mjedisore. 
11. Raportimi për çështjet e konsumatorit. 
12. Kuptimi i ekonomisë së medias. Tregu mediatik dhe veçoritë e tij. Mediat si sipërmarrje ekonomike, 

produkti mediatik,etj. 
13. Financimi i medias. Larmia e burimeve të financimit dhe investimet.  
14. Rritja korporative dhe strategjitë e përqendrimit.  
15. Ekonomia e mediave të reja.  
 
Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
- Detyrim frekuentimi në:75% të lëndës  
- Angazhimi në orët mësimore:       10% e notës 
- Provim i ndërmjetëm: në javën e  7-të                    20% e notës 
- Detyra e kursit: lajm ekonomie:                                                            20% e notës 



- Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim     50% e notës 
- Gjithsej:                     100% 
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